
1 

 

 

 
Area didattica, valutazione e qualità 

Ufficio collaborazioni e iniziative culturali studentesche 

 

 
 

D.R. n. 352                               Teramo 31 luglio 2025 
 

IL RETTORE 
 

VISTO  l'articolo 13 della legge 19 novembre 1990, n. 341, “Riforma degli 
ordinamenti didattici universitari” che prevede forme di 
collaborazione degli studenti ad attività connesse ai servizi resi e al 
tutorato con esclusione di quelle inerenti alla docenza, allo svolgimento 
degli esami, nonché all’assunzione di responsabilità amministrative”; 

VISTA  la Legge 11 luglio 2003, n. 170 e in particolare l’art. 1 “Iniziative per il 
sostegno degli studenti universitari e per    favorirne la mobilità”; 

VISTO  il D.M. 23 ottobre 2003 n. 198 e in particolare l’art. 2 comma 3 “Fondo per 
il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti”; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonchè 
delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario.” 

VISTO  il D.M. 29 dicembre 2014 n. 976 “Fondo per il sostegno dei giovani e favorire 
la mobilità degli studenti”; 

VISTO  l’art. 1 della Legge n. 232 del 2016, che prevede che “le università 
organizzano specifiche attività di tutorato riservate a studenti iscritti al 
primo o al secondo anno di un corso di laurea o di laurea magistrale a 
ciclo unico che abbiano riscontrato ostacoli formativi iniziali”;  

VISTO  l’art. 6 comma 1 lett. c) dello Statuto di Ateneo emanato con DR n. 535 
del 13 settembre 2022;  

VISTO  il Regolamento di Ateneo per le attività di tutorato svolte dagli studenti 
senior emanato con D.R. n. 459 del 29 luglio 2022; 

VISTO  il D.R. n. 294 del 7 luglio 2025 con il quale è stata indetta per l’a.a. 
2025/2026 una procedura di selezione per il conferimento di n. 26 borse 
di tutorato di Ateneo per lo svolgimento di attività di tutoraggio da parte 
di studenti senior; 

VISTO  il D.R. n. 342 del 28 luglio 2025 con il quale sono state approvate le 
graduatorie di cui al bando emanato con D.R. n. 294 del 7 luglio 2025; 

CONSIDERATO che il bando di cui al D.R. n. 294 del 7 luglio 2025, all’art.7 demanda il 
compito di sovrintendere alle attività dei Tutor a una figura individuata 
dall’Ateneo; 

VISTA la mail del 30 luglio 2025 con la quale il Delegato alla Didattica, Prof. 
Raffaele Mascella, su indicazione del Magnifico Rettore, ha comunicato 



2 

 

 

il nominativo della Prof.ssa Rossella Di Federico quale Referente per i 
Tutor di Ateneo; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 

La Prof.ssa Rossella Di Federico è nominata Referente per i Tutor di Ateneo vincitori del 
bando di cui al D.R. n. 294 del 7 luglio 2025 con il compito di sovrintendere alle attività 
svolte dai Tutor, come riportate all’art. 1 del suddetto Decreto Rettorale. 

Art. 2 

1) La Referente per i Tutor di Ateneo avrà cura di verificare il registro, nel quale 
vengono annotate, di volta in volta, le ore effettuate e l’attività svolta dal Tutor, 
registro controfirmato dal docente sotto la cui supervisione il tutor avrà svolto la 
propria attività.  

2) La Referente presenterà, entro 15 giorni dal termine dell’attività del Tutor, all’Ufficio 
iniziative culturali e collaborazioni studentesche, un’attestazione dalla quale risulti il 
corretto svolgimento dell’attività, ai fini della liquidazione del compenso. 

Art. 3 
Il presente decreto viene inserito nella Raccolta Ufficiale dell’Ateneo e pubblicato sul sito 
web. 

 
 
 
 
 

            F.to  IL RETTORE 
                                                                                                Prof. Christian Corsi 

 
 
 
 
 


